Carme 79)

*Lesbius est pulcer; quid ni? Quem Lesbia malit  
quam te cum tota gente, Catulle, tua.  
Sed tamen hic pulcer vendat cum gente Catullum,  
si tria notorum savia reppererit.*

*Lesbio è bello: come no? Se Lesbia lo preferisce  
a te, Catullo, e a tutta la tua gente.  
Ma il bello venda Catullo e tutta la sua gente  
se chi lo conosce arriva al terzo bacio.*

In ironico gioco verbale, creato proprio per lasciar intendere al lettore la vera identità di “*Lesbius*”, in questi versi “*Lesbius*” sta per *Lesbia* e Catullo usa *pulcer*, che era il cognome del fratello di Clodia (*Lesbia*) alludendo alle accuse d’incesto fra i due fratelli rivolte anche da Cicerone nella *Pro Caelio*:

[32]... *Quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro – fratre volui dicere; semper hic erro. Nunc agam modice nec longius progrediar quam me mea fides et causa ipsa coget. Neque enim muliebres umquam inimicitias mihi gerendas putavi, praesertim cum ea quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt.*

*... E ciò io farei anche con maggior forza, se non mi frenasse la mia inimicizia col marito di questa donna, volevo dire col fratello: faccio sempre quest'errore! Parlerò ora con moderazione e non andrò oltre ciò che mi impone il mio dovere e la stessa causa. Non è mai rientrato nei miei propositi crearmi inimicizie femminili, soprattutto con colei che tutti hanno sempre considerato l'amica di tutti, piuttosto che la nemica di qualcuno.*

Sempre in quest'orazione Cicerone (pure non indifferente al fascino di Clodia, come insinuato da Plutarco) che difendeva Marco Celio Rufo, ex amante di Clodia che nel 56 lo aveva accusato di veneficio, non risparmia vibranti attacchi alla donna, della quale esalta la sensualità ma sottolinea la leggerezza dei costumi:

[49-50] *Si quae non nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati palamque sese in meretricia vita collocarit, virorum alienissimorum conviviis uti instituerit, si hoc in urbe, si in hortis, si in Baiarum illa celebritate faciat, si denique ita sese gerat non incessu solum, sed ornatu atque comitatu, non flagrantia oculorum, non libertate sermonum, sed etiam complexu, osculatione, actis, navigatione, conviviis, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix procaxque videatur: cum hac si qui adulescens forte fuerit, utrum hic tibi, L. Herenni, adulter an amator, expugnare pudicitiam an explere libidinem voluisse videatur? Obliviscor iam iniurias tuas, Clodia, depono memoriam doloris mei; quae abs te crudeliter in meos me absente facta sunt, neglego; ne sint haec in te dicta, quae dixi. Sed ex te ipsa requiro, quoniam et crimen accusatores abs te et testem eius criminis te ipsam dicunt se habere. Si quae mulier sit eius modi, qualem ego paulo ante descripsi, tui dissimilis, vita institutoque meretricio, cum hac aliquid adulescentem hominem habuisse rationis num tibi perturpe aut perflagitiosum esse videatur? Ea si tu non es, sicut ego malo, quid est, quod obiciant Caelio? Sin eam te volunt esse, quid est, cur nos crimen hoc, si tu contemnis, pertimescamus? Qua re nobis da viam rationemque defensionis. Aut enim pudor tuus defendet nihil a M. Caelio petulantius esse factum, aut impudentia et huic et ceteris magnam ad se defendendum facultatem dabit.*